¹⁹ Cfr. BONINI, «La cuarta de la vedova povera», *cit.*, p. 13, y FAYER, *La familia romana*, Parte 3.^a, *cit.*, p. 164, n. 393.

²⁰ «*Sed a nobis aliquid etiam aliud adinventum est, ut etiam indotata matrimonia irrationabilibus factis divisionibus castigationi tradantur competenti. Si quis enim duxerit uxorem, aut etiam mulier ad virum veniat, nuptiali quidem assumpta voluntate atque sententia, non tamen secuta dote aut sponsalicia largitate (ubi quoque praesumptive fieri solutiones contingebat, nullo ex hoc contra temerarium sequente periculo), constitutionem scripsimus dicentem: si quis sub potestate constitutam mulierem voluntate parentum aut etiam suae potestatis forte ducat uxorem neque dote oblata neque instrumentis talibus factis, nuptiae quidem sint nuptiae, licet dotalia non sint conscripta, ut non ob hoc vir (quod in multis novimus factum) expellat domo uxorem sine una*

que la cuarta marital nace en Derecho justiniano con el fin de corregir una práctica social injusta²¹ y, por tanto, como sanción pecuniaria para el cónyuge culpable del repudio en los matrimonios indotados²², o lo que es lo mismo, como una indemnización a favor de la víctima del repudio injusto²³. En última instancia, como señala Navarro Azpeitia²⁴, lo que quiso el legislador con la cuarta marital es imponer una sanción pecuniaria correctora de abusos e injusticias que pudiera servir tanto para frenar y castigar a los cónyuges que utilizaban vilmente la institución matrimonial, desvirtuándola y corrompiéndola, como para indemnizar a las víctimas de un repudio injusto.

Justiniano, tras reconocer en la Novela 22,18 que ya había penalizado a los matrimonios indotados en el caso de repudio enviado sin causa razonable²⁵, se refiere, precisamente, a la constitución que promulgó para sancionar en ese caso al cónyuge culpable del repudio y, por tanto, acabar con la impunidad del cónyuge que disolvía el matrimonio *sine dote* temerariamente. Tal constitución anterior no es otra que la ya referida C. 5,17,11,1, cuyas disposiciones se reiteran, en su mayoría, en la Novela 22,18²⁶, aunque con alguna particularidad²⁷, pues la nueva ley no

prius dictarum rationabilium causarum, quasque Theodosius quasque nos enumeravimus. Si quid autem tale fiat et aut sine causa eam abiciat domo, aut etiam ipse rationabilem causam praestet ut mulier separetur ab eius matrimonio, quartam partem propriae substantiae cogatur exsolvere ei. Et usque ad quadringentas quidem auri libras substantiam habens centum libris damnificabitur, hoc est quarta substantiae parte, minorem autem ad hoc in quantum quartae facit quantitas. Si vero etiam maiorem praedictae quadringentarum auri librarum quantitatis substantiam habeat, non amplius centum auri damnificetur libris. Ad maximam namque plerumque respicientes dotem legem hanc scripsimus, substantiam illam merito secundum nostras leges aestimantes esse quae pura debitis videatur. Ratio quoque ex ipsis causis pro cautione procedat, et si mulier per culpam propriam separetur a viro indotata existens, aut etiam mittat ei sine aliqua causa rationabili repudium, iisdem in omnibus subiaceat poenis. Et si quidem per culpam eius matrimonium solvatur, quinquennium observandum mulieri est, et secundis non copulabitur nuptiis: sin vero per culpam mariti aut etiam bona gratia distrahatur, merito et hic annum custodiat propter seminis confusione, ut per omnia nobis lex perfecta sit».